

Rapport financier

Exercice terminé le 31 décembre 2024

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRE
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

		Budget 2024	Réalisations 2024	Écart
Revenus				
Fonctionnement				
Taxes	1	485 969	487 057	1 088
Compensations tenant lieu de taxes	2	3 500	3 500	-
Transferts	4	15 524	31 790	16 266
Services rendus	5	50 562	49 747	(815)
Imposition de droits	6	22 750	56 374	33 624
Amendes et pénalités	7	5 750	6 179	429
Revenus d'intérêt sur placement		5 000	38 718	33 718
Intérêts	8	20 000	8 638	(11 362)
Autres revenus	9	11 531	1 196	(10 335)
	10	620 586	683 199	62 613
Charges				
				gestion loi 82 000 \$
Administration générale	19	299 606	224 988	(74 618)
Sécurité publique	20	164 075	154 373	(9 702)
Transport	21	46 358	57 013	10 655
Hygiène du milieu	22	67 444	66 652	(792)
Santé et bien-être	23	-	-	-
Aménagement, urbanisme et développement	24	138 430	86 667	(51 763)
Loisirs et culture	25	11 783	5 262	(6 521)
Coût des propriétés vendues	26	-	-	-
Frais de financement	27	9 376	9 575	199
Remboursement de la dette	28		1 283	1 283
	29	737 072	605 813	(131 259)
Excédent (déficit) de l'exercice	30	(116 486)	77 386	193 872
Affectations				
Activités d'investissement	1		(15 218)	(15 218)
Excédent (déficit) accumulé				-
Excédent de fonctionnement non affecté	2			-
Excédent de fonctionnement affecté	3	115 000	115 000	-
Réserves financières et fonds réservés	4	1 486		(1 486)
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	5			-
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	6			-
	7	116 486	99 782	(16 704)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	9	-	177 168	177 168

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRE

Réalisations 2024 Réalisations 2023

Revenus d'investissement	TECQ	240 410	\$	250 640	\$
Financement					
Financement à long terme des activités d'investissement		-			
Affectations					
Activités de fonctionnement		15 218			
Excédent accumulé					
Excédent de fonctionnement non affecté					
Excédent de fonctionnement affecté					
Réserves financières et fonds réservés					
		15 218		-	
Total des crédits		255 628	\$	250 640	\$
Immobilisations					
Acquisition	Stationnement= 11 579 \$ Abri = 3 638 \$				
Administration générale		15 218			
Sécurité publique	Quai				
Transport		51 370		250 640	
Hygiène du milieu	Conteneurs	189 040			
Santé et bien-être				-	
Aménagement, urbanisme et développement				-	
Loisirs et culture				-	
Réseau d'électricité					
Total des investissement		255 628	\$	250 640	\$
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice					
à des fins fiscales		-		-	
Financement des investissement en cours					
Investissement à financer au début de l'exercice		-			
Transfert au fonds réservés					
Financement non utilisé					
Financement des investissement en cours					
Investissement à financer à la fin de l'exercice		-	\$	-	\$

ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2024

	2024	Long terme	2024
Trésorerie et équivalents de trésorerie	924 365	-	924 365
Prêt à un organisme contrôlé		-	-
Débiteurs	713 940	343 034	370 906
	1 638 305	343 034	1 295 271
Emprunts bancaires	-	-	-
Créditeurs et charges à payer	64 275	-	64 275
Revenus reportés	94 053	-	94 053
Dette à long terme	349 100	349 100	-
	507 428	349 100	158 328
	1 130 877	(6 066)	1 136 943
Immobilisations	1 545 077	1 545 077	-
Propriétés destinés à la revente			-
Stocks de fournitures		-	-
Autres actifs non financiers			-
	1 545 077	1 545 077	-
	2 675 954	1 539 011	1 136 943
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	226 115		226 115
Excédent (déficit) de fonctionnement affecté	734 510		734 510
Réserves financières et fonds réservés	176 318		176 318
Financement des investissements en cours			-
Investissements nets	1 539 011	1 539 011	-
	2 675 954	1 539 011	1 136 943
Excédent (déficit) accumulé	960 625	-	1 136 943
Actif CT	1 638 305	343 034	1 295 271
Actif LT	1 545 077	1 545 077	-
	3 183 382	1 888 111	1 295 271
Passif	507 428	349 100	158 328
Avoir	2 675 954	1 539 011	1 136 943
	3 183 382	1 888 111	1 295 271

TECQ 272 000 \$
taxes 50 721 \$
TPS TVQ 27 708 \$

fournisseurs 41 500 \$
salaires 18 662 \$
intérêts 4 053 \$

fonds parcs
79 517 \$

ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME AU 31 DÉCEMBRE 2024

Non audité

Administration municipale		
Dette à long terme	1	349 100
Ajouter		
Activités d'investissements à financer	2	
Activités de fonctionnement à financer	3	
Dette en cours de refinancement	4	
Autres	5	
Déduire		
Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme		
Excédent accumulé		
Fonds d'amortissement	6	
Autres sommes comprises dans l'excédent accumulé	7	
Débiteurs	8	343 034
Autres montants	9	-
Montant non utilisé d'emprunts à long terme contractés	10	-
Autres	11	-
Endettement net à long terme de l'administration municipale	12	6 066
Quote-part dans l'endettement total net à long terme des oragנים contrôlés et des partenariats		
	13	-
Endettement net à long terme	14	6 066
Quote-part dans l'endettement total net à long terme d'autres organismes		
Municipalité régionale de comté	15	39 753
Communauté métropolitaine	16	-
Autres organismes	17	-
Endettement total net à long terme	18	45 819
Quote-part dans l'endettement total net à long terme de l'agglomération (lorsque fonctionne par quotes-parts)	19	-
Moins : Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme de l'agglomération	20	-
	21	-
Endettement total net à long terme (compte tenu de la quote-part dans l'agglomération s'il y a lieu)	20	45 819

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2024

		2024	2023
Excédent (déficit) accumulé			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	244 644	116 954
Excédent de fonctionnement affecté	2	734 510	781 510
Réserves financières et fonds réservés	3	176 318	176 318
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	4 (	)(	)
Financement des investissements en cours	5		
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	6	1 539 011	1 373 976
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	7		
	8	2 694 483	2 448 758
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté			
Administration municipale	9	244 644	116 954
Organismes contrôlés et partenariats ¹	10		
	11	244 644	116 954
Excédent de fonctionnement affecté			
Administration municipale			
▪ année précédente	12.1	68 000	115 000
▪ Hotel de ville	12.2	7 558	7 558
▪ marina	12.3	200 000	200 000
▪ environnement	12.4	250 000	250 000
▪ frais juridique	12.5	208 952	208 952
	13	734 510	781 510
Organismes contrôlés et partenariats ¹			
▪	14.1		
	15		
	16	734 510	781 510

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

cod_geo	nom_mun	population	Dette LT adminstration municipale (A)	Dette total (B)	Actif financier net dette nette conso (C)	Surplus non affecté et affecté non conso (D)	Revenus fonctionneme nt conso ou non conso (E)	Surplus fiscal 2023 (F)	(F) / (E) surplus fiscal/reve nus fonctionne ment	RFU 2023 imposable (I)	Charge fiscal moyenne des logements	(A)/RFU Dette adm mun/ RFU	(B)/RFU Dette/ RFU	(D)/(E) Surplus / revenus
78005	Val-Morin	3127	13 501 888	14 883 431	(11 457 331)	2 109 146	9 543 767	1 054 428	11,05%	677 460 841	2 848	1,99%	2,20%	22,10%
78010	Val-David	5653	20 190 882	22 452 277	(18 338 639)	2 826 859	12 740 156	859 891	6,75%	1 182 238 073	2 183	1,71%	1,90%	22,19%
78015	Lantier	970	1 312 772	1 998 526	(1 000 472)	791 564	3 186 228	268 353	8,42%	361 410 900	2 373	0,36%	0,55%	24,84%
78020	Sainte-Lucie-des-Laurentides	1475	2 760 689	3 528 672	(2 213 660)	549 933	4 180 004	229 139	5,48%	315 447 574	2 143	0,88%	1,12%	13,16%
78032	Sainte-Agathe-des-Monts	11537	39 997 004	42 568 275	(28 767 943)	13 934 146	36 522 787	2 450 277	6,71%	2 473 653 910	2 104	1,62%	1,72%	38,15%
78042	Ivry-sur-le-Lac	366	538 881	821 705	(222 547)	1 463 725	1 994 591	282 644	14,17%	373 647 801	2 937	0,14%	0,22%	73,38%
78047	Mont-Blanc	3900	13 324 259	14 385 735	(10 685 932)	2 664 453	11 252 763	1 105 216	9,82%	1 084 370 049	2 169	1,23%	1,33%	23,68%
78050	Barkmere	59	7 355	58 221	1 047 983	879 020	681 988	275 400	40,38%	128 620 305	1 844	0,01%	0,05%	128,89%
78055	Montcalm	642	549 500	755 591	(73 941)	412 291	1 638 662	253 427	15,47%	230 087 588	1 274	0,24%	0,33%	25,16%
78060	Arundel	563	147 044	300 565	160 647	331 970	1 602 254	199 083	12,43%	167 915 505	1 819	0,09%	0,18%	20,72%
78065	Huberdeau	901	1 238 618	1 339 085	346 764	1 206 863	1 993 588	63 683	3,19%	147 611 173	1 836	0,84%	0,91%	60,54%
78070	Amherst	1633	2 529 032	3 041 013	(714 199)	1 835 103	5 488 778	1 031 576	18,79%	536 835 284	1 678	0,47%	0,57%	33,43%
78075	Brébeuf	1041	644 400	824 196	328 502	973 081	2 091 234	192 846	9,22%	174 121 520	1 812	0,37%	0,47%	46,53%
78095	Lac-Supérieur	1953	2 761 998	3 528 695	373 823	3 271 723	7 985 235	1 046 164	13,10%	877 377 035	2 266	0,31%	0,40%	40,97%
78100	Val-des-Lacs	746	1 230 422	1 549 781	(219 561)	863 138	3 322 810	291 209	8,76%	337 897 273	2 014	0,36%	0,46%	25,98%
78102	Mont-Tremblant	11121	60 114 286	62 935 802	(37 079 593)	24 921 530	61 222 432	6 979 429	11,40%	6 332 683 432	2 052	0,95%	0,99%	40,71%
78115	La Conception	1524	2 478 538	2 894 751	(1 197 842)	1 106 748	6 296 774	762 404	12,11%	715 669 656	2 162	0,35%	0,40%	17,58%
78120	Labelle	2537	5 009 095	5 552 445	(2 471 901)	1 960 262	7 391 784	445 666	6,03%	638 552 150	1 861	0,78%	0,87%	26,52%
78127	Lac-Tremblant-Nord	60	0	103 781	308 008	326 119	1 071 642	63 167	5,89%	281 162 200	2 855	0,00%	0,04%	30,43%
78130	La Minerve	1335	3 109 409	3 508 571	(1 843 056)	870 548	6 616 906	474 489	7,17%	641 837 982	2 054	0,48%	0,55%	13,16%
20			8 572 304	9 351 556	(5 686 044,50)	3 164 911	9 341 219	916 425	11,32%	883 930 013	2 114	0,66%	0,76%	36,41%